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2025年度 兵庫教区一般会計歳計予算
(2025年 4月 1日 ～2026年 3月 31日 )

[歳入 ]

説 明

前年度宗派賦課金 (第 1種 B第 2種 )X500/o

普通賦課金 X3%

1諸懇志教化助成
2諸懇志教務所事務費
3実践運動組助成金
4実践運動数区助成金

5組事務補助費
6組重点プロジェクト助成金
7総代会一泊研修助成金

8仏教婦人会総連盟助成金
9仏教壮年会連盟助成金

10仏教青年連盟研修助成金

11少年連盟助成金

12保育組織育成費

13愛生園 E光明園出講助成金

14ビハーラ助成金

15連区門推実践運動研修協議会助成金

16布教団活動助成金

17常例線布教実施補助金

18青年布教使大会助成金

19布教団連区研修会助成金

20連研宗派助成金
21矯正教化支部事務助成金

2,000,000

1,500,000

780,000

1,200,000

7,020,000

300,000

30,000

270,000

120,000

50,000

50,000

40,000

300,000

70,000

100,000

30,000

20,000

50,000

100,000

400,000

20,000

対比△減

△ 160,650

△ 309,000

△ 300,000

△ 9,000

148,350

144,100

4,250

600,000

300,000

2024年度予算額

68,908,000

68,907,000

66,900,000

2,007,000

1,000

900

100

23,450,000

14,850,000

2025年度予算額

68,747,350

68,598,000

66,600,000

1,998,000

149,350

145,000

4,350

24,050,000

15,150,000

費   目
賦 課 金
本 年 度 賦 課 金

普 通 賦 課 金

特 別 賦 課 金

過 年 度 賦 課 金

過年度普通賦課金

過年度特別賦課金

宗 派 交 付 金

各 種 助 成 金

目

1

2

1

2

項

1

2

1

款

1

2

1



22組実践運動人権啓発推進僧侶研修会助成金

23勤式指導員活動助成金

24近畿ブロック講社講員研修会助成金

25その他助成金(「公聴会」等)

200,000

50,000

150,000

300,000

教務所長給与等資金

宗派願記冥加金50%

1組長・副組長等合同研修会

2組長会懇親会
3常備会懇親会
4近同推総会 H会員研修会
5得度講習会

6近畿ブロック講社講員研修会参加費
7その他

1,170,000

100,000

50,000

30,000

200,000

150,000

100,000

1別院教化センター運営会計より

2退職積立金会計より
3図書会計より
4平衡資金より

10,000

10,000

500,000

10,000

1預金利息
2法シリーズリーフレット頒布代金

3達書伝達時等法礼
4組協賛懇志
5教区参与会「連華会」より寄付金

6,650

221,000

500,000

300,000

1,500,000

費目新設

費目新設  法要事務所会計閉鎖に伴う剰余金繰入 第4款 1項より
款繰下

2024年度線越見込金

300,000

△ 200,000

△ 200,000

△ 1,460,000

△ 1,460,000

△ 9,890,000

△ 9,890,000

5,650

5,650

7,215,000

7,215,000

1,900,000

1,900,000

△ 1,990,000

8,600,000

3,700,000

3,700,000

3,260,000

3,260,000

10,420,000

10,420,000

2,522,000

2,522,000

0

0

11,400,000

11,400,000

123,660,000

8,900,000

3,500,000

3,500,000

1,800,000

1,800,000

530,000

530,000

2,527,650

2,527,650

7,215,000

7,215,000

13,300,000

13,300,000

121,670,000

地 方 事 務 費

願 記 手 数 料

願 記 手 数 料

会 費 収 入

会 費 収 入

回 金

金

雑  収  入
雑 収  入

繰  入 金
繰  入 金

繰 越  金
繰  越  金

歳 入 合 計

2

1

1

1

1

1

1

3

4

5

6

7

8

繊



[歳出]

説 明

1教区委員会総会

2常任委員会

3オンライン会議ライセンス料(総会・常任委員会用)

4実践運動組助成金

5組事務補助費
6宗門関係学校出講法礼
7自死者追悼法要関係

8平和を願う集い協賛金

9京都自死・自殺相談センター会費
10非戦・平和推進検討委員会

11組重点プロジェクト推進助成金

12弁護士顧問料

13勤式指導員活動助成金

15災害備蓄品購入

16研修講師団運営委員会

17その他(連区実践運動協議会・研修会関係等)

250,000

200,000

100,000

780,000

7,020,000

200,000

400,000

10,000

10,000

400,000

300,000

400,000

50,000

200,000

50,000

500,000

宗門重点プロジェクト・教区重点プロジェクト推進費

1組長・副組長等合同研修会
2組実践運動人権啓発推進研修会助成金
3自死者追悼法要スタッフ養成研修会・公開研修会

4阪神・淡路大震災・117「いのち」を考える研修会
5災害防災システム活用研修等
6得度講習会費
7近畿ブロック講社講員研修会
8その他

1,500,000

2,600,000

200,000

1,000,000

400,000

300,000

300,000

100,000

1同朋啓発研修講師運営委員会

2近同推関係
3同宗連分担金

4財団法人同和教育振興会月例研究会会員年会費

400,000

510,000

200,000

40,000

対比△減

△ 1,210,000

△ 1,150,000

△ 500,000

0

△ 1,300,000

0

2024年度予算額

38,030,000

34,500,000

11,370,000

1,000,000

7,700,000

1,440,000

2025年度予算額

36,820,000

33,350,000

10,870,000

1,000,000

6,400,000

1,440,000

費   目
教 化 事 業 費

実 践 運 動 費

実 践 運 動 推 進 費

重点プロジェクト推進費

研  修  費

人 権 問 題 関 係 費

目

1

2

3

4

項

1

款

1

8



5部落解放同盟関係
6その他

90,000

200,000

1門推協助成金

2連区門推実践運動研修協議会助成金
3連区門推実践運動研修協議会特別助成金
4連研宗派助成金
5連研委員会日研究会

6組連研助成金
7研修読本編纂委員会

8連研修了者大会

400,000

100,000

200,000

400,000

360,000

3,000,000

50,000

400,000

1保育連盟助成金(宗派4万 )

2仏青連盟助成金(宗派5万 )
3仏壮連盟助成金(宗派12万 )

4仏壮組織拡充費
5青僧会助成金

6少年連盟助成金(宗派5万 )
7仏婦連盟助成金(宗派27万 )
8寺婦連盟助成金

9寺婦連盟特別助成金

10総代会助成金(宗派3万 )

11スカウトクラブ活動費

12寺院子弟協議会助成金

13教区特別法務員協議会助成金

14その他(講師出講助成金等)

390,000

450,000

620,000

200,000

200,000

750,000

620,000

250,000

100,000

280,000

100,000

100,000

200,000

80,000

1布教団助成金(宗派3万 )
2常例線布教実施補助金
3青年布教使大会助成金
4布教団連区研修会助成金
5布教団連区研修会特別助成金

430,000

20,000

50,000

100,000

200,000

700,000

△ 150,000

300,000

4,210,000

4,490,000

500,000

4,910,000

4,340,000

800,000

連 続 研 修 費

組 織 教 化 費

布 教 推 進 費

5

6

7

逢



1教区報

2法シリーズ

3ホームページサーバー利用 Hドメイン使用料
4教材購入費
5その他

1,200,000

800,000

100,000

50,000

50,000

1ビハーラ助成金(宗派7万 )

2矯正教化連盟(宗派2万 )
3本派社推協支部会費
4愛生・光明園関係経費
5愛生・光明園出講助成金

6その他

320,000

520,000

10,000

50,000

300,000

90,000

ホームページ掲載法話原稿料 100,000

1完納組へ対する組教化助成金(50/o)

2組協賛懇志教化助成費

3,440,000

30,000

1教区会開催経費 (3回 )

2オンライン会議ライセンス料(教区会用)

3全国教区会議長会分担金等
4全国ヨ近畿教区会議長会にかかる経費等
5その他議長事務費等

1,050,000

50,000

220,000

250,000

100,000

1常備会開催経費

2オンライン会議ライセンス料(常備会用)

300,000

50,000

1組長会開催経費 (3回 )

2オンライン会議ライセンス料(組長会用)

3組長ブロック長会開催経費
4近畿組長代表者合同会議経費等
5その他組長代表者事務費等

850,000

50,000

350,000

200,000

100,000

諸会合開催経費

委員会開催経費

0

△ 200,000

0

△ 60,000

△ 60,000

0

0

0

0

0

0

△ 230000

△ 230,000

△ 50,000

2,200,000

1,490,000

100,000

3,530,000

3,530,000

4,070,000

4,070,000

1,670,000

350,000

1,550,000

500,000

300,000

300,000

100,000

2,200,000

1,290,000

100,000

3,470,000

3J470,000

4,070,000

4,070,000

1,670,000

350,000

1,550,000

500,000

70,000

70,000

50,000

文書視聴覚伝道費

社 会 事 業 推 進 費

都 市 開 教 費

組 教 化 助 成 費

組 教 化 助 成 費

△
クヽ 議 費

会  議  費
教 区 会 費

常 備 会 費

組 長 会 費

諸 会 合 費

宗 会 選 挙 費

宗 会 選 挙 費

選 管 委 員 会 費

8

9

10

1

1

2

3

4

1

2

1

1

2

3

炒惨



選挙人名簿発送経費等

職員俸給(別院と折半)

職員賞与

超過勤務日家族 H通勤等諸手当l男J院と折半)

1社会保険料l男1院と折半)

2労働保険料(別院と折半)
3社会保険協会費・業務委託手数料

6,930,000

750,000

120,000

職員福利厚生経費

職員退職手当

1各種発送用切手・葉書代
2その他別納発送代

3メール配信サービス

4コンビニ払・郵便振替払込手数料

5銀行振込日金種指定手数料
6各種印刷物調製費
7各種電話・回線使用料

300,000

800,000

100,000

600,000

30,000

70,000

900,000

事務用品等消耗品費

出張経費

1祝儀
2香儀

200,000

400,000

1渉外費

2年賀状出状経費

100,000

150,000

1税務関係手数料
2各種新聞代
3その他

200,000

100,000

100,000

公用車維持費

災害対策委員会 50,000

見舞品 50,000

△ 180,000

△ 2,200,000

△ 2,000,000

△ 1,000,000

△ 1,000,000

400,000

△ 400,000

0

0

△ 200,000

△ 200,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

200,000

71,360,000

64,210,000

34,000,000

14,000,000

7,600,000

8,200,000

400,000

10,000

6,900,000

3,000,000

600,000

50,000

700,000

600,000

250,000

400,000

1,300,000

250,000

50,000

50,000

20,000

69,160,000

62,210,000

33,000,000

13,000,000

8,000,000

7,800,000

400,000

10,000

6,700,000

2,800,000

600,000

50,000

700,000

600,000

250,000

400,000

1,300,000

250,000

50,000

50,000

選 管 事 務 諸 費

教 務 所 費

職  員  費
俸  給  費
轡
貝 与

諸 手 当 費

社 会 保 険 費

福 利 厚 生 費

退 職 手 当

事 務 所 費

通 信 印 刷 費

消  耗  費
備  品  費
出  張  費
慶  弔  費

渉  外  費

諸 費

維  持  費
災 害 対 策 費

災害対策委員会費

見 舞 品 費

2

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

1

2

1

2

3

4

鰺



災害支援活動等 100,000

事務費 50,000

平衡資金1款ヘ

災害対策金庫1款1項へ

退職積立金1款へ

子ども若者ご縁づくり会計1款 1項ヘ

費目新設  神戸別院一般会計2款6項ヘ
費目削除

0

0

△ 1,057,250

△ 1,057,250

0

△ 4,750

1,490,000

0

4,357,500

△ 6,900,000

2,707,250

1,340,150

1,367,100

△ 1,990,000

100,000

50,000

3,937,100

8,937,100

10,000

2,007,100

10,000

10,000

0

6,900,000

962,900

520,000

442,900

123,660,000

100,000

50,000

7,879,850

7,879,850

10,000

2,002,350

1,500,000

10,000

4,357,500

0)

3,670,150

1,860,150

1,810,000

121,670,000

災 害 活 動 費

事  務  費
回 金

回    金

(特)平衡資金へ回金

(特 )災害対策金庫へ回金

(特 )退職積立金へ回金

(特 )子ども若者ご縁づくり推進費へ回金

神戸別院へ回金

(特 )法要事務所会計へ回金

予  備  費
第 一 予 備 費

第 二 予 備 費

歳 出 合 計

3

4

1

2

3

4

5

5

1

1

2

5

6

2025年度 特別会計兵庫教区平衡資金歳計予算
(2025年 4月 1日 ～2026年 3月 31日 )

[歳入]

[歳出]

説 明

款繰上 一般会計 5款 1項 1目より
款繰上 預金利息
款繰下  2024年度繰越金

対比△減

0

8,000

9,000

17,000

2024年度予算額

10,000

1,000

17,638,000

17,649,000

2025年度予算額

10,000

9,000

17,647,000

17,666,000

費 目

回 金

雑  収  入
前 年 度 繰 越 金

歳 入 合 計

1

2

3

説 明

一般会計5款 1項ヘ

2026年度へ繰越

対比△減

△ 4,990,000

5,007,000

17,000

2024年度予算額

5,000,000

12,649,000

17,649,000

2025年度予算額

10,000

17,656,000

17,666,000

費 目

回 金

翌 年 度 繰 越 金

歳 出 合 計

1

2

騨
心



[歳入]

[歳出]

[歳入]

2025年度 特別会計兵庫教区災害対策金庫歳計予算

2025年度 特別会計兵庫教区図書会計歳計予算

(2025年 4月 1日 ～2026年 3月 31日 )

(2025年 4月 1日 ～2026年 3月 31日 )

説 明

項繰上 一般会計 5款 1項2日 より
項繰上

項繰上  預金利息
項繰下  2024年度繰越金

対比△減

△ 1,600,000

△ 4,750

△ 5,000

9,750

△ 1,600,000

△ 1,600,000

2024年度予算額

28,750,000

2,007,100

41,900

1,000

26,700,000

28,750,000

2025年度予算額

27,150,000

2,002,350

36,900

10,750

25,100,000

27,150,000

費 目

災 害 対 策 費

回 金

寄   付   金
雑   収   入
前 年 度 繰 越 金

歳 入 合 計

項

1

2

3

4

款

1

説 明

災害見舞金等

2026年度へ繰越

対比△減

△ 1,600,000

0

0

△ 1,600,000

△ 1,600,000

2024年度予算額

28,750,000

50,000

50,000

28,650,000

28,750,000

2025年度予算額

27,150,000

50,000

50,000

27,050,000

27,150,000

費 目

災 害 対 策 費

復 興 活 動 費

事  務  費
翌 年 度 繰 越 金

歳 出 合 計

項

1

2

3

款

1

説 明

款繰上

『千問書』等委託頒布代金

本願寺出版社等委託書籍頒布代金

款繰上

預金利息

款繰下

2024年度繰越金

対比△減

△ 145,000

△ 145,000

0

5000

5,000

1,053,000

1,053,000

913,000

2024年度予算額

2,500,000

500,000

2,000,000

1000

1,000

5,131,000

5,131,000

7,632,000

2025年度予算額

2,355,000

355,000

2,000,000

6,000

6,000

6,184,000

6,184,000

8,545,000

費 目

書 籍 頒 布 収 入

教 区 書 籍 頒 布 収 入

書 籍 頒 布 収 入

雑   収   入
雑   収   入
前 年 度 繰 越 金

前 年 度 繰 越 金

歳 入 合 計

項

1

2

1

1

款

1

2

3

轟



説 明

『新研修読本抜粋版』増刷

委託教材『千問書』等購入費

本願寺出版社等書籍購入費

郵便振替手数料日発送経費等

一般会計5款 1項ヘ

2026年度へ繰越

対比△減

△ 2,310,000

△ 1,990,000

△ 270,000

0

△ 50,000

0

0

3,223,000

3,223,000

913,000

2024年度予算額

4,450,000

2,000,000

300,000

1,800,000

350,000

500,000

500,000

2,682,000

2,682,000

7,632,000

2025年度予算額

2,140,000

10,000

30,000

1,800,000

300,000

500,000

500,000

5,905,000

5,905,000

8,545,000

費 目

事  業  費
印   刷   費
教 区 書 籍 購 入 費

書 籍 購 入 費

事 務 諸 費

回 金

回 金

翌 年 度 繰 越 金

翌 年 度 繰 越 金

歳 出 合 計

項

1

2

3

4

1

1

款

1

2

3

[歳出]

[歳入]

[歳出]

2025年度 特別会計兵庫教区退職積立金歳計予算
(2025年 4月 1日 ～2026年 3月 31日 )

説 明

款繰上 一般会計 5款 1項 3日 より
款線上  預金利息
款繰下 2024年度繰越金

対比△減

1,490,000

6,136

△ 10,195,136

△ 8,699,000

2024年度予算額

10,000

598

25,476,402

25,487,000

2025年度予算額

1,500,000

6,734

15,281,266

16,788,000

費 目

回 金

雑   収   入
前 年 度 繰 越 金

歳 入 合 計

1

2

3

説 明

一般会計 5款1項ヘ

2026年度へ繰越

対比△減

0

△ 8,699,000

△ 8,699,000

2024年度予算額

10,000

25,477,000

25,487,000

2025年度予算額

10,000

16,778,000

16,788,000

費 目

一 般 会 計 へ 回 金

翌 年 度 繰 越 金

歳 出 合 計

1

2

鬱



説 明

一般会計 5款1項4目 より

『千問書』委託頒布代金(特別会計図書会計1款2項より)

預金利息等

2024年度より繰越

対比△減

0

0

0

0

△ 270,000

△ 270,000

△ 5,000

△ 5,000

1,351,000

1,351,000

1,076,000

2024年度予算額

10,000

10,000

100,000

100,000

300,000

300,000

10,000

10,000

2,184,000

2,184,000

2,604,000

2025年度予算額

10,000

10,000

100,000

100,000

30,000

30,000

5,000

5,000

3,535,000

3,535,000

3,680,000

費 目

回    金

回 金

宗 派 助 成 金

宗 派 助 成 金

教 材 頒 布 収 入

教 材 頒 布 収 入

雑   収   入
雑   収   入
前 年 度 繰 越 金

前 年 度 繰 越 金

歳 入 合 計

項

1

1

1

1

1

款

1

2

3

4

5

2025年度 特別会計兵庫教区子ども日若者ご縁づくり推進費歳計予算
(2025年 4月 1日 ～2026年 3月 31日 )

[歳入]

[歳出]

説 明

研修会開催等

組キッズサンガ開催助成金等

『千問書』印刷等

マネージャー会議・サポーター会議

各種案内発送等

2026年度へ繰越

対比△減

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,076,000

1,076,000

1,076,000

2024年度予算額

400,000

400,000

1,700,000

1,200,000

500000

200,000

200,000

100,000

100,000

204,000

204,000

2,604,000

2025年度予算額

400,000

400,000

1,700,000

1,200,000

500,000

200,000

200,000

100,000

100,000

1,280,000

1,280,000

3,680,000

費 目

研   修   費
研   修   費
育 成 推 進 費

教 化 活 動 費

伝 道 活 動 費

会   議   費
会   議   費
事   務   費
事   務   費
翌 年 度 繰 越 金

翌 年 度 繰 越 全

歳 出 合 計

項

1

1

2

1

1

1

款

1

2

3

4

5

1の


